[image: image1.jpg]4" Q\

N

v

m, H-RN
SRAMUNICIPAL pE 540 Jost DO SER®”

~¥;
CA

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

LEI N° 454, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020.

Institui o Dia Municipal da Esclerose Múltipla e garante atendimento e vagas de estacionamento preferenciais aos respectivos portadores, no âmbito do Município de São José do Seridó/RN e dá outras providências.

AUTOR: VEREADOR DANIEL ANDSON DA COSTA

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ:

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono s seguinte Lei Ordinária:

Art. 1º.
Fica instituído o Dia Municipal da Esclerose Múltipla, a ser comemorado anualmente em 30 de agosto (Agosto Laranja).

Art. 2º.
A data ora instituída constará do Calendário Oficial de Eventos do Município de São José do Seridó/RN.

Art. 3º.
Em referência ao Dia Municipal da Esclerose Múltipla, o Poder Executivo poderá promover palestras, debates, aulas e seminários que contribuam para a conscientização e divulgação de informações acerca da doença.

Art. 4º.
Ficam as empresas públicas, concessionárias de serviços públicos, empresas privadas, casas lotéricas e agências bancárias obrigadas a dispensar, durante todo o horário de expediente, atendimento preferencial às pessoas portadoras de Esclerose Múltiplas.

Parágrafo Único. Os estabelecimentos comerciais que recebam pagamentos de contas deverão incluir os portadores de Esclerose Múltiplas nas filas já destinadas aos idosos, gestantes e pessoas com deficiência.

Art.5º.
Será permitido aos portadores de Esclerose Múltipla estacionar em vagas já destinadas às pessoas com deficiência.

Parágrafo Único.
A identificação dos beneficiários dar-se-á por meio de cartão e adesivo expedidos pelo Poder Público Municipal, mediante comprovação por atestado ou laudo médico.

Art. 6º.
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Palácio José do Carmo Dantas, em São José do Seridó-RN, 04 de setembro de 2020.
MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO
Prefeita Municipal
[image: image1.jpg]